
ПРИКАЗ № 01-08-89 

по ДМШ № 3                                от 01 сентября 2018 г. 
 

«Об организации платных образовательных услуг  

на период  2018-2019 учебного года» 
 

На основании ст. 50 Гражданского кодекса РФ, Закона РФ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» (с изменениями «Правил платных образовательных услуг»), 

«Положением об условиях предоставления платных услуг» Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования городского округа Самара «Детская музыкальная 

школа № 3 им. М.И. Глинки»,  согласно запросам получателей муниципальных услуг  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2018-2019 учебный год и сроки их 

предоставления (Приложение №1). 

2. Утвердить дополнительные образовательные программы на период 2018-2019 учебного 

года в целях предоставления по ним платных образовательных услуг по дополнительному 

образованию в сфере культуры и искусства 

1) Отделение раннего эстетического развития (подготовительная группа) (возраст детей 3-4 

года) по образовательным программам:  

  «Музыка» (основы начального обучения по предмету «Сольфеджио»); 

2) Отделение раннего эстетического развития (подготовительная группа) (возраст детей 5, 6 

лет) по образовательным программам:  

  «Музыка» (основы начального обучения по предмету «Сольфеджио»); 

 Оркестр колористических инструментов  

  «Вверх по радуге звуков» (фортепиано); 

 «Мы со скрипочкой друзья» (скрипка); 

 «Я музыкантом стать хочу» (баян, аккордеон); 

 «Ступеньки в мир музыки» (домра, балалайка, гитара); 

 «Музыка – душа моя» (блок-флейта). 

3) Дополнительные общеразвивающие образовательные программы в области музыкального 

искусства со сроком обучения 3 (4) года по учебным предметам: 

  «Музыкальный инструмент (фортепиано)»; 

  «Музыкальный инструмент (скрипка)»; 

  «Музыкальный инструмент (баян, аккордеон)»; 

  «Музыкальный инструмент (домра, балалайка)»; 

  «Музыкальный инструмент (гитара)»; 

  «Музыкальный инструмент (флейта)»; 

  «Музыкальный инструмент (кларнет, саксофон)»; 

  «Электронные музыкальные инструменты (клавишный синтезатор)»; 

  «Основы музыкального исполнительства (академический вокал)»; 

  «Занимательное сольфеджио»; 

  «Музыка и окружающий мир». 

3. Утвердить на 2018-2019 учебный год учебные планы к образовательным  программам.  

4. Утвердить сметы на платные образовательные услуги с 01 сентября 2018 года  по 31 мая 

2019 года (Приложение №2). 

5. Главному бухгалтеру Мурзахановой Л.Е. обеспечить раздельный бухучет. 

6. Заместителю директора  Стахорской С.А.  осуществлять контроль за организацией и 

качеством образовательного процесса по платным образовательным услугам. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор ДМШ № 3 им. М.И. Глинки                                           Хвостова О.В.  
 

 



Приложение № 1  
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И СТОИМОСТЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ   

МБУ ДО Г.О. САМАРА «ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМ. М.И. ГЛИНКИ»   

С 01 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА  ПО 31 МАЯ 2019 ГОДА 

 
№ 

п/п 

 

Наименование предмета  Стоимость услуги в 

месяц (рублей) 

ОТДЕЛЕНИЕ РАННЕГО ЭСТЕТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (подготовительная группа). 

Возраст детей 3-4 года. Групповые занятия 1 раз в неделю.  

Академический час – 30 минут 

1 1) Программа (модифицированная) «Музыка» (Основы начального 

обучения по предмету «Сольфеджио»)  

2) Кукольный театр 

2 200 руб. 

ОТДЕЛЕНИЕ РАННЕГО ЭСТЕТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (подготовительная группа).  

Возраст детей 5 лет. Групповые и индивидуальные занятия  

1-2 раза в неделю. Академический час – 35 минут  

 

2 1) Программа (модифицированная) «Музыка» (Основы начального 

обучения по предмету «Сольфеджио»)  

2) «Оркестр колористических инструментов» 

3) «Инструмент» 

 

 

2 200 руб. 

 ОТДЕЛЕНИЕ РАННЕГО ЭСТЕТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (подготовительная группа).  

Возраст детей 6 лет. Групповые и индивидуальные занятия  

1-2 раза в неделю. Академический час – 35 минут  

                                
3 1) Программа (модифицированная) «Музыка» (Основы начального 

обучения по предмету «Сольфеджио»)  

2) Хоровое пение 

3) «Инструмент» 

 

 

2 200 руб. 

 
№ 

п/п 

 

Наименование предмета  Стоимость услуги в 

месяц (рублей) 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩАЯ ПРОГРАММА  В ОБЛАСТИ 

МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА. Срок обучения 3-4 года.  

Возраст обучающихся от 10 лет и без ограничения возраста.  

Групповые и индивидуальные занятия 1-2 раза в неделю. 

Академический час – 40 минут 

1 1) Учебное занятие по учебному предмету: «Музыкальный инструмент» 

(фортепиано, скрипка, домра/балалайка, гитара, баян/аккордеон, 

синтезатор, флейта, кларнет/саксофон, академический вокал)  

2) Учебное занятие по учебному предмету: «Занимательное 

сольфеджио»  

3) Учебное занятие по учебному предмету: «Музыка и окружающий 

мир» 

 

 

2 200 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

 

 

КАЛЬКУЛЯЦИЯ (СМЕТА) ЦЕН  

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ   

МБУ ДО Г.О. САМАРА «ДМШ № 3 ИМ. М.И. ГЛИНКИ»   

с 01 сентября 2018 года  по 31 мая 2019 года 

 
I. ОТДЕЛЕНИЕ РАННЕГО ЭСТЕТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (подготовительная группа). 

Возраст детей 3-4 года. Групповые занятия 1-2 раза в неделю.  

 
№ 

п/п 

 

Наименование предмета  Количество  часов 

(академических) в 

неделю 

 

Количество  часов 

(академических) в 

месяц 

Форма 

проведения 

учебного 

предмета  

Стоимость 

услуги в месяц 

(рублей) 

1. Программа 

(модифицированная) 

«Музыка» (Основы 

начального обучения по 

предмету «Сольфеджио»)  

1 4 групповая  

 

 

2 200 руб. 

2.  «Кукольный театр» 1 4 групповая 

 Всего уроков 2 8  

1 урок  (форма урока - групповая) - 30 минут - 1 академический  час 

 Наполняемость групп от 5 до 15 чел. 

 

II.  ОТДЕЛЕНИЕ РАННЕГО ЭСТЕТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (подготовительная группа). 

Возраст детей 5 лет. Групповые и индивидуальные занятия 1-2 раза в неделю.  

 
№ 

п/п 

 

Наименование предмета  Количество  часов 

(академических) в 

неделю 

 

Количество  часов 

(академических) в 

месяц 

Форма 

проведения 

учебного 

предмета  

Стоимость 

услуги в месяц 

(рублей) 

1. Программа «Музыка» 

(Основы начального 

обучения по предмету 

«Сольфеджио»)  

1 4 групповая  

 

 

 

 

2 200  
2. «Оркестр колористических 

инструментов» 

1 4 групповая 

3. «Инструмент» 1 4 индивидуальная 

 Всего уроков 3 12  

1 урок  (форма урока – групповая, индивидуальная) - 35 минут -1 академический  час 

 

ОТДЕЛЕНИЕ РАННЕГО ЭСТЕТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ (подготовительная группа). 

Возраст детей 6 лет. Групповые и индивидуальные занятия 1-2 раза в неделю. 

 
№ 

п/п 

 

Наименование предмета  Количество  часов 

(академических) в 

неделю 

 

Количество  часов 

(академических) в 

месяц 

Форма 

проведения 

учебного 

предмета  

Стоимость 

услуги в месяц 

(рублей) 

1. Программа «Музыка» 

(Основы начального 

обучения по предмету 

«Сольфеджио»)  

1 4 групповая  

 

 

2 200 

2. Хоровое пение 1 4 групповая 

3. «Инструмент» 2 8 индивидуальная 

 Всего уроков 4 16  

1 урок  (форма урока – групповая, индивидуальная) - 35 минут -1 академический  час 

  

 



III. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

В ОБЛАСТИ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА. Срок обучения 3-4 года. Возраст 

обучающихся от 10 лет и без ограничения возраста. Занятия индивидуальные по 

индивидуальному графику. Расчет  по учебным предметам с индивидуальной  формой  обучения: 

- Учебное занятие по учебному  предмету 1 час  в неделю 

 
№ 

п/п 

 

Наименование предмета  Количество  часов 

(академических) в 

неделю 

 

Количество  часов 

(академических)  

в месяц 

Форма 

проведения 

учебного 

предмета  

Стоимость 

услуги в месяц 

(рублей) 

1. Занятие по учебному 

предмету: «Музыкальный 

инструмент», 

«Академический вокал» 

2 8 индивидуальная  

 

 

2 200 руб. 

2) «Занимательное 

сольфеджио» 
1 4 групповая 

3) «Музыка и окружающий 

мир» 
1 4 групповая 

 Всего уроков 4 16  

 

1 урок  (форма урока – групповая, индивидуальная) - 40 минут - 1 академический  час. 

  


